



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



کاناتا ۶ فیبروری ۲۰۲۴م

انجنیر فضل احمد افغان

## مجمع فدرالیستان مجمع قبرکنان ملت افغان و افغانستان اند

مجمع فدرالیستان افغانستان که اکثر اعضای محترم شان در ترکیه تشریف دارند آیا قبل از اعلان تصمیم نظام فدرالیزم در افغانستان از خود پرسیدند که چرا ترکیه علرغم که از افغانستان با نفوستر، متمدنتر، ثروتمندتر و اکثریت بیشترشان از ملت افغان با سواد تراند، چرا در ۱۰۱ سال نظام جمهوری مرکزی دارد؟ آیا جنابان تعریف نظام فدرالییزم رامیدانستند و یا بر مبنای احساسات قومی، زبانی و مذهبی مناطق خود بدون اندیشیدن به عواقب ناگوار فدرالیزم در افغانستان تصمیم عجولانه گرفتند؟  
تعریف فدرالیزم.

فدرال یک دولت مرکزی یک ملت است که در یک سیستم فدرالی ملت به تعدادی از ایالتهای کوچک منطقه ای مانند دولتهای ایالتی تقسیم می شود که تابع سیستم مرکزی هستند.  
نقش دولت فدرال چیست؟

به طور کلی، نقش دولت فدرال اداره کل کشور است. دولت های فدرال مختلف در کشورهای مختلف مسئولیت های متفاوتی دارند. در ایالات متحده، دولت فدرال ارتش را اداره می کند، دیپلماسی را انجام می دهد و تعدادی وظایف اداری مهم دیگر را بر عهده دارد.

من شخصاً یک فدرالییزم میباشم نه برای افغانستان که مادروطن میباشد زیرا افغانستان با موقعیت ستراتیجی و جیوپولیتیکی فدرالییزم را به خیر و منافع ملت نجیب افغان و افغانستان نمی بینم.

با ارایه تعریفات فوق باید عرض شد که طراحان نظام فدرالییزم به اساس مناسبات قومی، زبانی و مذهبی مناطق خود که بکلی مغایر تعریف فدرالییزم است بدون در نظر داشتن موقعیت جیوپولیتیکی و جوستراتیجیکی افغانستان در منطقه موضوع فدرالییزم را در این موقع حساس که طلبان بالای کرده های ملت مظلوم و بی دفاع افغان زانو زده اند و دشمنان منتظر تحزیه افغانستان اند مطرح و بدست دشمنان وحدت ملی افغانها و یکپارچگی افغانستان تیشه داده اند.  
هموطنان عزیز ولایات افغانستان کثیر القومی، کثیر المذهبی، کثیر الزبانی نیست بلکه به اساس قوم، زبان و مذهب جدا گردیده اند که این خود با همسایگی کشورهای بزرگ یعنی پاکستان، ایران، تاجیکستان، ازبکستان و ترکمنستان که زبان، دین و عنعنات مشترک دارند و با سرمایه های زیر زمینی و آب سرشار که داریم با کوچکترین اختلاف دولت ایالتی با دولت مرکزی موجب مداخله دولت های حریص همسایه گردیده و افغانستان را تجزیه می نمایند.

همچنان افغانستان مناطق غنی از نگاه ذخایر زیر زمینی و ساحات وسیع زراعتی دارند، و متأسفانه ولایاتی هم داریم که نه منابع طبیعی زیرزمینی دارند و نه زمینهای زراعتی که سبب انکشاف متوازن در کشور شویم که این خود باعث بیعدالتی در حق بعضی از ولایات می شود.

هموطنان عزیز من در کاناتا که یک کشور فدرالی است از ۴۰ سال به این سو زندگی میکنم همه ولایات کاناتا متشکل از اقوام، مذاهب و زبانهای مختلف از کشورهای متعدد بوده در فضای صلح و آرامی بنام کاناتایی به افتخار و سر بلندی زندگی میکنند. اما یک ایالت که منتربال است فرانسوی زبان اند از زمان مداخله نشنالیستی مارشال دوگول رئیس جمهور وقت فرانس سه بار مردم نیشنالیست ایالت مانتریبال سيع نموده اند که از کاناتا جدا و به حیث کشور مستقل باشد اما خوشبختانه بعد از همه پرسی (ریفراندام) ناکام شده اند. ولایات افغانستان به اساس موقعیت ستراتیجی که با همسایگان حریص و مداخلات قدرتهای بزرگ مخصوصاً بریتانیا و امریکا نظام فدرالییزم بزودی تجزیه میگردد.

د پانو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
یادونه: دلیکني دلیکنیزی بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرو مخکي په خیر و لولی

هموطنان فدرمند بيا ايد اختلاف هند و پاکستان را در ارتباط کشمير که در هر دو طرف مردم هم زبان هم دين و هم فرهنگ اند، همچنان افغانستان و پاکستان را به ارتباط مناطق پشتون دو طرف خط فرضی ديورند را ببينيد، مطلب اين است با فدراليزم ولايات ضعيف و مداخلات اغيار زياد و بالاخره کار به تجزيه ميکشد. یکی از دلایل که ترکیه در ۱۰۱ سال دولت جمهوری مرکزی بوده همین سرحدات مشترک با همسایگان همزبان و هم دين بوده ورنه مانند یکی از کشورهای اروپایی نظام فدرالی میداشت.

هموطنان عزيز نيرومندی ملت قهرمان افغان در مقابل تجاوز اجنبیان همین اتحاد و یک پارچگی بوده و به همین منظور افغانستان بين قدرتهای شرق و غرب بحیث حایل حفظ شده بود حال امریکا و انگلیس در تلاش اند که برای رسیدن اهداف شان به آسیای مرکزی، روسیه و چین افغانستان را با نظام فدراليزم ضعيف تبدیل و بالاخره تجزيه نمایند.

هموطنان عزيز مخصوصاً دانشمندان و سیاستمداران محترم که دید از جهان و مادروطن خود دارند در این موقع حساس محافظ کاری را کنار بگذارند با جرأت و استدلال آنچه برای ملت شریف افغان و افغانستان است زبان بکشایند.

به عقیده این عاجز بهتر خواهد بود در این فرصت از مطرح نمودن فدراليزم که به جز از قبرکنی برای مادروطنما چیزی دیگری نیست صرف نظر نموده دانشمندان بیطرف، پاک و صدیق مادروطن گردهم جمع و با تفاهم با جهان مخصوصاً قدرتهای بزرگ برای نجات مادروطن از این بلای نازل شده بر ملت ستمدیدی افغان کار نمایند و با آموختن از اشتباهات گذشته تاریخ در فضای صلح بدون حب و بغض زبانی، قومی، سمتی و مذهبی برای آینده افغانستان با طرح قانون اساسی مترقی و پیشرفته که همه ملت افغان خود را در آن مساوی و برابر دیده و عواید سرمایه های ملی به تناسب نفوس ولايات تقسیم و در فضای ديموکراسی که به شرایط اجتماعی ملت افغان سازگار باشد با وحدت ملی و همبستگی خلل ناپذیر زیر چتر افغان و مسلمان در یک دولت جمهوری متمرکز که بیش از دو حزب ملی در آن نباشد دیده در فضای صلح بحیث عضوه فعال ملل متحد در جهان بدرخشند.

من الله توفیق

---

د پانو شمیره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de) یادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ